АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 августа 2021 г. N 900-па

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 АВГУСТА 2021 Г. N 1315

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 августа 2021 г.

N 1315 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" и в связи

с существенным увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы Администрация

Курской области постановляет:

1. Установить, что при исполнении контракта, предметом которого является выполнение

работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального

строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия и который

заключен в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд" для обеспечения государственных нужд (далее - контракт):

а) в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N

44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд" допускается изменение существенных условий

контракта, стороной которого является заказчик, указанный в приложении к настоящему

постановлению, в том числе изменение (увеличение) цены контракта, при совокупности

следующих условий:

изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах лимитов бюджетных

обязательств, доведенных до получателя средств областного бюджета в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации, на срок исполнения контракта и не

приводит к увеличению срока исполнения контракта и (или) цены контракта более чем на 30

процентов;

предусмотренные проектной документацией соответствующего объекта капитального

строительства (актом, утвержденным застройщиком или техническим заказчиком и содержащим

перечень дефектов оснований, строительных конструкций, систем инженерно-технического

обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и

количественных характеристик таких дефектов, и заданием застройщика или технического

заказчика на проектирование в зависимости от содержания работ) физические объемы работ,

конструктивные, организационно-технологические и другие решения не изменяются;

размер изменения (увеличения) цены контракта определяется в порядке, установленном

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации, а цены контракта, размер которой составляет или превышает 100 млн. рублей, - по

результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в

части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции,

капитального ремонта, сноса объекта капитального строительства, проведения работ по

сохранению объектов культурного наследия в соответствии с пунктом 45.14 Положения об

организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов

инженерных изысканий, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации

от 5 марта 2007 г. N 145 "О порядке организации и проведения государственной экспертизы

проектной документации и результатов инженерных изысканий";

изменение существенных условий контракта осуществляется путем заключения заказчиком и

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) соглашения об изменении условий контракта на

основании поступившего заказчику в письменной форме предложения поставщика (подрядчика,

исполнителя) об изменении существенных условий контракта в связи с существенным

увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при

исполнении такого контракта, с приложением информации и документов, обосновывающих такое

предложение;

контракт заключен до 31 декабря 2022 г. и обязательства по нему на дату заключения

соглашения об изменении условий контракта не исполнены;

б) изменение (увеличение) цены контракта в связи с увеличением цен на строительные

ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении контракта, осуществляется

на основании решения Администрации Курской области.

2. Органам исполнительной власти Курской области при необходимости внести изменения в

правила формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета

бюджетам муниципальных образований Курской области по соответствующим направлениям в

части возможности увеличения размера субсидий из областного бюджета, предоставляемых в

целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих из

муниципальных контрактов, заключенных до 31 декабря 2022 г., предметом которых является

выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта

капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия,

без проведения процедуры конкурсного отбора муниципальных образований.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Курской области принять меры,

обеспечивающие возможность изменения (увеличения) цены контракта, предметом которого

является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу

объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного

наследия и который заключен в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N

44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд" для обеспечения муниципальных нужд, в связи с

увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при

исполнении такого контракта, с учетом положений Постановления Правительства Российской

Федерации от 9 августа 2021 г. N 1315 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации".

Губернатор

Курской области

Р.СТАРОВОЙТ

Приложение

к постановлению

Администрации Курской области

от 26 августа 2021 г. N 900-па

ПЕРЕЧЕНЬ

ЗАКАЗЧИКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ СТОРОНОЙ КОНТРАКТА, ПРЕДМЕТОМ
КОТОРОГО ЯВЛЯЕТСЯ ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ,

РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ, СНОСУ ОБЪЕКТА
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ И КОТОРЫЙ ЗАКЛЮЧЕН
В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 5 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА

N 44-ФЗ "О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ,
РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НУЖД" ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НУЖД КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Комитет финансов Курской области, а также находящиеся в ведении организации.

2. Комитет образования и науки Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

3. Комитет здравоохранения Курской области, а также находящиеся в ведении организации.

4. Комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области, а также

находящиеся в ведении организации.

5. Комитет по культуре Курской области, а также находящиеся в ведении организации.

6. Комитет жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области, а также

находящиеся в ведении организации.

7. Комитет строительства Курской области, а также находящиеся в ведении организации.

8. Комитет по физической культуре и спорту Курской области, а также находящиеся в

ведении организации.

9. Комитет агропромышленного комплекса Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

10. Комитет информации и печати Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

11. Комитет по управлению имуществом Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

12. Комитет молодежной политики Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

13. Курская областная Дума.

14. Архивное управление Курской области, а также находящиеся в ведении организации.

15. Комитет архитектуры и градостроительства Курской области, а также находящиеся в

ведении организации.

16. Управление ветеринарии Курской области, а также находящиеся в ведении организации.

17. Комитет природных ресурсов Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

18. Контрольно-счетная палата Курской области.

19. Комитет промышленности, торговли и предпринимательства Курской области, а также

находящиеся в ведении организации.

20. Комитет по тарифам и ценам Курской области.

21. Комитет по труду и занятости населения Курской области, а также находящиеся в

ведении организации.

22. Аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курской области.

23. Уполномоченный по правам человека в Курской области и его рабочий аппарат.

24. Государственная жилищная инспекция Курской области.

25. Комитет по экономике и развитию Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

26. Избирательная комиссия Курской области.

27. Государственная инспекция строительного надзора Курской области, а также

находящиеся в ведении организации.

28. Государственная инспекция Курской области по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники с соответствующими государственными инспекциями

городов и районов.

29. Комитет по охране объектов культурного наследия Курской области, а также

находящиеся в ведении организации.

30. Комитет цифрового развития и связи Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

31. Комитет региональной безопасности Курской области, а также находящиеся в ведении

организации.

32. Комитет транспорта и автомобильных дорог Курской области, а также находящиеся в

ведении организации.

33. Комитет финансово-бюджетного контроля Курской области.

34. Управление по обеспечению деятельности мировых судей Курской области, а также

находящиеся в ведении организации.

35. Администрация Курской области, а также находящиеся в ведении организации.